parentelas quis melius dixerit), universas ecclesiarum congregationes intelligit, tum propter congregationem fidei, tum quia unum Christum verum patrem familias habent, qui et pastor bonus appellatur, et animam suam posuit pro ovibus<sup>68</sup>.

VERS. 42. Videbunt recti, et lætabuntur. Fideles, qui per rectam viam semper incedunt, videbunt ea quæ superius dicta sunt.

Et omnis iniquitas obturabit os suum. Dilatata nimirum prædicatione ad ipsos usque reges. Per iniquitatem autem iniquos ipsos homines intelligit.

VERS. 43. Quis sapiens et custodiet hæc? et intelligent misericordias Domini. Quis sapiens erit, et observabit hæc, credens quod futura sint? et intelligent misericordias Domini, hoc est, cognoscent hæc, ubi anem habuerint.

Canticum Psalmi ipsi David.

PSALMUS CVII.

Tituli hujus ratio, in præmio operis, et alibi etiam explicata est.

VERS. 1-6. Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo et psallam in gloria mea. Exsurge, gloria mea; exsurge psalterium et cithara. Exurgam diluculo. Confitebor tibi in populis, Domine, psallam tibi in nationibus, quoniam magna est supra caelos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua. Exaltare super caelos, Deus, et super omnem terram gloria tua. Hæc omnia eodem ordine habentur in psalmo lvi, ubi ea exposuimus. Idem enim significat: Magna est supra caelos, quod, Magnificata est usque ad caelos. Illa autem verba: Exsurge gloria mea, item illa: Exurgam diluculo, intelligi possunt de resurrectione Domini, ipso scilicet David aliud supplicante, et Christo aliud promittente, et certum etiam resurrectionis suæ tempus præsiguante. Profundo quippe diluculo surrexit, ut Lucas tradit<sup>69</sup>. Gloriam vero suam beatus David Christum appellat, veluti, qui ex ejus semine nasciturus erat, et summam ei gloriam paraturus.

Ut liberentur dilecti tui. Novus populus nimirum: Cum dilexisset enim, inquit, suos Jesus in mundo, in finem dilexit eos<sup>70</sup>.

VERS. 7-14. Salvum fac dextera tua, et exaudi me. Deus locutus est in sancto suo. Exaltabor, et dividam Sicimam, et vallem tabernaculorum dimittam. Meus est Galaad, et meus est Manasses, et Ephraim defensio capitis mei: Judas rex meus, Moab lebes spei meæ. In Idumæam immittam calcamentum meum. Mihi alienigenæ subditi sunt. Quis deducet me in civitatem munitam? quis deducet me usque in Idumæam? Nonne tu, Deus, qui repulisti nos? Et non egredieris in virtutibus nostris? Da nobis auxilium

<sup>68</sup> Joan. x, 14, 15. <sup>69</sup> Luc. xxiv, 4. <sup>70</sup> Joan. xiii, 1.

Variæ lectiones.

(18) Imo vero, idem David orabat, et idem Christus pollicebatur. Expungenda itaque dictio aliud, quæ sensum contrarium efficit.

de tribulatione, et vana salus hominis. In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros. Hæc omnia etiam eodem ordine reperies in psalmo LIX, ubi ea exposuimus. Et licet in aliquibus dictionibus modicum quid hæc ab illis differant, eundem tamen sensum habent. Nec admireris, si eadem verba, atque easdem sententias Prophetæ sæpius repetit in aliis psalmis, cum hic mos apud Hebræos habeatur, et apud prophetas præcipue.

In finem ipsi David.  
PSALMUS CVIII.

De hac inscriptione sæpe alibi dictum est. Illud animadvertendum est, quod Prophetæ in hoc psalmo imprecantis quidem personam induere videtur; revera tamen prophetiam eorum malorum contexit, quæ proditorem Judam, atque ejus complices manebant. Est enim hic dicendi motus frequens in prophetis, et plurima exempla apud Scripturam inveniri possunt. Unde et Jesus Nave duodecim tribus dividens, quando in terram promissionis ingressi sunt, visus est jussu Dei quibusdam benedicere, et quibusdam mala imprecari. Benedictiones autem illæ, et maledictiones, futurorum prophetias continebant.

VERS. 2. *Deus, laudem meam ne tacueris.* Præsentem psalmum in persona Christi supplicantis credimus fuisse conscriptum: qui cum hominis personam induisset, omnium hominum more, diutius etiam vivere cupiebat. Deum igitur alloqui introducitur Christus, in hoc psalmo, et dicere: Noli, Deus, extinguere aut silentio tradere laudem illam, quæ propter me, Filium tuum, tibi jugiter offertur ab iis qui mirabilia opera mea inspicientes, summis te propterea glorificant laudibus. Vel: Noli Deus, extinguere laudem meam, qua assidue te laudo. Quæcumque enim operor, tibi ascribo, atque ad gloriam tuam refero. Silentio itaque non prætereas preces meas, quæcumque laude offero (20).

*Quia os peccatoris, et os dolosi super me apertum est.* Peccatorem et dolosum, Judam intellige, qui os suum adversus Salvatorem aperuit, quando cum principibus sacerdotum, et senioribus populi locutus est, ut Christum proderet.

VERS. 3. *Locuti sunt adversum me lingua dolosa.* Judas nimirum et principes sacerdotum, ac seniores populi, dolos, atque insidias adversum me simul struentes.

*Et sermonibus odii circumdederunt me.* Plena odio in me verba vomentes. Sæpenumero enim Judæi; qui Christo circumdederant, hujusmodi sermones proferebant, summo studio contententes, ut ei aliquo pacto detraherent: quippe qui aut expresse contumelia eum afficiebant, aut perverse interrogabant.